**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

21. Corporis Ciuilis vniuersalis partitio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

tur, nec tam lucto, quam honestati, & miserorum, maximè vero pauperum utilitatibus seruat.

Ludouici XII. de Aduocatis dictis. Quartò dexteritas quædam in regendis, & maturitas in conficiendis negotijs, ne quod Ludouicus XII. aiebat, quemadmodum cerdones corium dentibus, sic lites ille distendat: quod miseros sepe exclamare cogit, quod incertus ille auctor, in poemate de lite:

Litis calamitas. *O dira lites! o iurgia dira Deorum!*
O furij, Ereboq[ue] sat! mortalia semper
Continuū, dirō tantiū corda secantes.

Accedat deinde oportet egregia supplex, scientia, iurisque cognitio, sine qua aduocatus, rabula potius dicendus est, quam Patronus.

Anastasius Cæsar prohibet quem piam consortio aduocatorum associari, antequam per statuta tempora, legum eruditio noscatur. in h[ab]e[re]sse.

In concilio vero Basiliensi, veratur, ne antestudium legum impensum per quinquennium, in aliqua nominata academia quispiam Baccalaureus legum, vel iuris Cæsarii fiat, vel Pontificij, vel nominationem obtineat, exceptis filiis natis ex vitroque parente nobili, quibus sufficit triennium, quod ex constitutione Regis Ludouici XII. cautum est, anno 1512. articul. 8, nunc autem permulti, sunt aduocati civili, quām coquuntur Asparagi, quos merito quis.

σύλλας τινας ἀγεννώμενος οὐ χρήματα στέφει τόπον, dixerit.

Aduocatis idoneis: Anterioris præterea in stylo Parlamenti, desiderat in aduocato gestum maturum, vultum latum, moderatam humanitatem, curiale formam, ita temperamentum.

De scientia patroni.

C. A. P. V. T. XX.

Eloquentis comes est in Patrone scientia, de qua præclaras habet monitiones. Posseimus noster, in sua bibliotheca, quas hic obiter perstringamus:

Cogniti imprimis necessaria sunt (inquit) iuris origo, æquitas, partitio legum, & leguum librorum; iuris consultorum veterum ingenia, interpretum, qui sequuntur sunt, labores, qualitas, cautiones adhibenda.

Ordo Iurisprudentiae addiscendæ.

VT primo diuina, ac æterna lege cognita, quæ lex amoris est, lex ab ipso Deo legū omnia, hoc est, Decalogus probé nosca- num i- tur. Ut vis Christianæ legis, quæm è cœlo de- posuit, & utilitatē patris sapientia, quæve legem na- primiu- turalem, & alias implevit, non tam intelligi- riferio- rum libri. est, quam diligatur, & alijs, (ut et quæquissimum) præferatur.

Tum ad leges duodecim tabularum acce- Max duc- dant, de quibus ait M. Tullius i. de Orat. Bi- de cimeti- bliothecas me hercule omnium philosopho- bularum rum vniuersitatem videtur, tabularum libellus, libri, & auctoratis pondere, & utilitatis vberitate scandi, superare.

Inde ad Romanas veteres leges transeant, quæ ab alijs collectæ sunt post Pomponium, & eiusmodi reliquos.

Max ad Iustiniani institutiones, ac demum ad reliquias ciuilis corporis partes veniant.

Sic vero sine circuitione, aut ambagiis inspe- spectabunt in id semper, quod optimum est. memores illius, quod afflatu diuino David. In institu- Re pronuntiavit: *Cognovi, inquit, Domine, nos la- quionam aequitas iudicia tua. Et illius: Diuina nam. lex illuminat oculos: Et rursus illius: Hac est ve- luntas Dei, sacrificatio vestra.*

Tum vero, ybi auctores perpaucos, & probatos, attente, & matura perlegerint, iam tu- tores ad publica negotia, & tribunalia. acce- Scopu- ment, memores prælertim & patrizi, quam riferendo non habemus hic stabilitam, sed in cœlo, & di- uini illius Tribunalis, cui omnes aliquando si- stemur.

Non erit autem, cur aliquis nouos hæreti- corum libros de Iurisprudentia verset, qui lin- gua elegantioris specie ornati (cum in ijs sa- piissime lateant spinæ hæresum, & impietatis) solent adolescentum animos à recto plerumque abducere.

Hoc ipsum, quod in Axiomaticorum est fa- crumento, hic commendandum, κοινωνικὴν ἔ- ναι τὴν ἀγίαν τὸ διοῦ καθολικὴν καὶ ποσολικὴν εἰκαστικὴν.

Corporis ciuilis vniuersalis partitio.

C. A. P. V. T. XXI.

Hæc vbi delibauerit, sciar studiosus ciuile: corpus, quo in Europæ Academijs etiamnum:

num est in usu, tribus praecipue partibus constitutis; Institutionibus, Pandectis, & Codicis constitutionibus, qui nunc praeceps Codex nominatur: cui ad extremum quartus earum liber additus fuit, quæ deinceps per omne Iustiniani Imperium scripte sunt, quæve tum nullæ, tum authentica dici solent.

Priore illa omnia, Iustiniano Cesare mandante, praecepit vero Tribonianus suauitate, & operâ, paulo plus triennij spatio collecta sunt. Hic enim constitutiones imperatoris ex tribus libris, qui Gregorianus, Hermogenianus, & Theodosianus vocabantur, adhibito quadrantenus, delecta, unum in librum rededit, quem codicem constitutionum Latinè inscriptis.

Adhibitus si ad annus, cum idem Tribonianus, Grecis hominibus, qui tum videbantur iuris hoc opus prudentia laude ceteros anteire, ad societatem laboris Iustinianus ius adscitis, veterum dicuntur. Iuri confultorum scripta vniuersa in Principatus, pis palatum deportata, atque inde Pandectas eius mē confici curavit.

Vix abijt annus, cum idem Tribonianus, L4, c. 10. Grecis hominibus, qui tum videbantur iuris hoc opus prudentia laude ceteros anteire, ad societatem laboris Iustinianus ius adscitis, veterum dicuntur. Iuri confultorum scripta vniuersa in Principatus, pis palatum deportata, atque inde Pandectas eius mē confici curavit.

Exente triennio, cum res tota penè peruenisset ad calcem, Iustinianus novo mandato, Triboniani institutiones iuris colligi, & scribi voluit ex iuris discipline elementis, quæ antiqui Iurisconsulti tradiderant.

Deinde non ita multo post emissi sunt in prudenter. lucem quinquaginta Digestorum, seu Pandectarum libri.

Anno vertente, cum iam extarent eiusdem Pandecta, Imperatoris complures de varijs rebus constitutiones, & in his ex, quæ quinquaginta decisiones vulgo nominantur, post superiorum illarum codicis editionem promulgatae, idem Tribonianus, sociis quatuor labori adhibitis, novissimo Imperatoris ius, priorem illum, quem diximus, Codicem reconcilandum suscepit, cum, ut posteriores constitutiones eundem in librum referrentur, ut quæ ex superioribus mutate, atque abrogate fuissent, eodem ex libro tollerentur.

Et hæc quidem ad ciuilis corporis antiqui vniuersalem partitionem, cui tamen postea pro varijs seculis, varia accessere, quæ apud Posseunum numerata licet, inuenire.

Post Iustiniani imperium multis annis, Basilius, Constantinus, & Leo, legum volumen ediderunt *τερψιχορδιον* vocatum, quo leges compendiose complectebantur, & per epitomam.

men enarrabant, in quo cum multa essent con- nis 75. fusæ, Constantinus Harmenopulus omisa *Χερσόνησον* suppleret, confusa distinguere, ac totum penè *Harmenopulus* dissolutum absoluere conatus est, cum neptuli lib- demque titulum *saxa epitoma* attribuit, ut *τερψιχορδία* *τερψιχορδία*, quoque vocaretur, vel *Ιαγαθά*, quoniam in sex libros erat distributa.

Ratio ediscendi.

CAPVT XXII.

Hec cum ita sint, & vero ab Iustiniani Quomodo institutionibus soleant ut que iuris prudentie fundamenta iaci, profecto menta per cuiusmodi hæc fuerint, sperandum est eius solidum modifore, quidquid superstruetur, videlicet iacienda ex solidissimis, solidissimum. At soliditatem in studiis hanc parent tria: Verborum & sententiarum iuris, intelligentia: Tradendi eas ratio pro iumentis captu, virteque nostra brevissimo spatio; pietatis demum, sine qua veritas eueritur, & summum ius summa sit iniustitia, suis qui busque locis accommodatio.

Ad verborum, & sententiarum intelligentiam cum Latinæ, tum Græcæ linguae intelligentia utilissima est, ne dicam prorsus necessaria.

Gratianus Latina lingua maiestatem, quoniam Iu- Latina. risconsulti veteres vna cum Romanis Imp. lingua nemordicus retinuerunt, nisi iuris interpretes, cœsures, illud siquæ calluerint, atque adeò adamauerint, sèpissimè errabunt, impingent, somnabunt, quæ nunquam somniarunt, qui leges nobis tradidereunt.

Magistratus prisci (*inquit Val. Max.*) quantum toperè suam, populiisque Romani maiestatem retinentes, ut se gesserint, hinc cognosci Latini potest, quod inter cetera obtinenda grauitas sermonis. indicia, illud quoque magna perleuerant, custodiebant, ne Grecis vñquam, nisi Latina, respondarent, quin etiam ipsa lingua volubilitate, qua plurimum valent, excussa, per interpres locuti cogebant non in vrbe tantum nostra, sed etiam in Græcia, & Asia, quo scilicet Latine veci honestes per omnes gentes venerabilior diffundetur: nec illis decrant studia doctrina, sed nulla non in re pallium toga subiici debere arbitrabantur, indignum esse existimantes, illebris, & suavitate literarum, Imperij pondus,